
Jornadas de
Animais 
Silvestres
Ungulados
em Cativeiro
24 Maio 2014
Escola Superior Agrária 
de Bragança

Apoios

Associação Académica do IPB
BragançaLab

Bus Co�ee Bar
Clube de Caça e Pesca de Bragança

Frutas Frescos
Núcleo de Engenharia Florestal do IPB

Original24 
Pani�cadora Nogueira 

Parque Natural de Montesinho 
Petrotuela Café 

Pingo Doce
União das Freguesias de Sé, Santa Maria e Meixedo

Vidraria Brigantina

 Serviços de Imagem do IPBReduzir, Reutilizar, Reciclar

Concurso fotográ�co aberto a todos

Inscrição obrigatória até 22 de Maio em 
www.esa.ipb.pt/animaisilvestres

Estudantes – 10€
Não estudantes – 13€

Programa

  9h00 - Recepção aos participantes
  9h30 - Sessão de abertura: Anabela Martins (IPB) e Albino Bento (ESA)
  9h45 - Legislação sobre transporte e detenção de animais silvestres (GNR - SEPNA)
10h30 - Reintrodução de espécies e seu habitat, Carlos Fonseca (UA)
11h15 - Co�ee-Break
11h30 - Captura de ungulados, João Almeida (Badoca Safari Park)
12h15 - Manuseamento e reabilitação, Filipe Silva (UTAD)
13h00 - Pausa para almoço
14h30 - Podologia em Girafas, Soraia Cruz (Badoca Safari Park)
15h15 - Maneio reprodutivo em cativeiro, Susana Alves (IPB)
16h00 - Intervalo
16h15 - Seleção para o concurso de fotogra�a
16h45 - Biometrias e marcação de animais em cativeiro, Aurora Monzón (UTAD)
17h15 - Gestão e manutenção de um cercado para corços, Raúl Fernandes (FACIRC/ACGVB)
17h45 - Entrega de prémios do concurso de fotogra�a
18h00 - Lanche

Organização


